matrícula 35.606 e com Inscrição Municipal 0000009990,  motivo pelo qual não é 
objeto da constrição judicial do presente feito. Imóvel com Inscrição Municipal n° 
0000034984 e matriculado sob o n° 37.033 no Cartório de Registro de Imóveis do 2º 
Ofício de Campos dos Goytacazes/RJ,  avaliado em R$ 1.940.125,00 (um milhão, 
novecentos e quarenta mil, cento e vinte e cinco reais);  02) Terreno n° 135/137 da 
Rua Nossa Senhora da Conceição, nesta cidade de Campos dos Goytacazes/RJ, 2º 
Subdistrito do 1º Distrito Municipal, medindo 11,00m de largura na frente; 9,75m 
de  largura  nos  fundos  por  40,00m  de  comprimento  de  ambos  os  lados,

[...]

confrontando-se pela frente com a referida rua, por um lado e fundos com o terreno 
131/133  e  pelo  outro  lado  com  imóveis  da  Rua  Crisanto  Neves.  Imóvel  com 
Inscrição Municipal n° 0000034986 e matriculado sob o n° 36.378 no Cartório de 
Registro de Imóveis do 2º Ofício de Campos dos Goytacazes/RJ, avaliado em R$ 
456.500,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais).

(RE)AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 2.396.625,00 (dois milhões, trezentos e noventa e 
seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais), em 29 de fevereiro de 2024.
LANCE MÍNIMO NO 2º LEILÃO: R$ 1.198.312,50 (um milhão, cento e noventa e 
oito mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos).
*No  caso  de  determinação  judicial,  os  bens  poderão  ser  reavaliados  ou  sua  avaliação 
atualizada  pelo  índice  de  correção  monetária  do  IPCA –  Índice  Nacional  de  Preços  ao 
Consumidor Amplo, até a data do leilão, podendo sofrer alteração em seus valores, os quais 
serão informados pelo Leiloeiro Oficial no ato do leilão.

VALOR  DO  DÉBITO  DA  EXECUÇÃO:  R$  3.409.108,00  (três  milhões, 
quatrocentos e nove mil, cento e oito reais), em 03 de abril de 2025.

LOCALIZAÇÃO DOS BENS: Itens 01 e 02) Conforme descrição acima.

DEPOSITÁRIO: Itens 01 e 02) VIAÇÃO SÃO JOÃO DA BARRA LTDA.

ÔNUS: Penhora no rosto destes autos para garantia da dívida nos autos nº 0000563-
52.2012.5.01.0282 da 2ª Vara do Trabalho de Campos dos Goytacazes/RJ;

[...]

do Trabalho do Rio de Janeiro/RJ; Penhora nos autos nº 0001545-03.2011.5.01.0282, 
em favor de Luís Carlos Pereira dos Santos, em trâmite na 2ª Vara do Trabalho de 
Campos  dos  Goytacazes/RJ;  Débitos  de  IPTU –  Exercício  2025  no  valor  de  R$ 
7.840,88 (sete mil,  oitocentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos);  Débitos 
Municipais  Inscritos  em  dívida  ativa  –  Exercícios  2021  a  2024  no  valor  de  R$ 
17.965,28 (dezessete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), 
em consultas realizadas em 18 de dezembro de 2025. Outros eventuais constantes 
na Matrícula Imobiliária; Item 02) Penhora nos autos n° 0021037-16.1997.4.02.5103, 
em favor da União – Fazenda Nacional, em trâmite na 1ª Vara Federal de Campos

[...]

do Trabalho de Campos dos Goytacazes/RJ; Débitos de IPTU – Exercício 2025 no 
valor de R$ 2.086,62 (dois mil  e  oitenta e seis  reais  e sessenta e dois centavos); 
Débitos Municipais Inscritos em dívida ativa – Exercícios 2021 a 2024 no valor de 
R$ 4.913,08 (quatro mil,  novecentos  e  treze reais  e  oito centavos),  em consultas 
realizadas em 18 de dezembro de 2025. Outros eventuais constantes na Matrícula 

Imobiliária.

HIPOTECA: Eventual gravame de hipoteca extingue-se com a arrematação, assim, 
nada será devido pelo arrematante ao credor hipotecário (art.